Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís/MA – CEP 65075-696

Telefone: (98) 3231-5819 – (98) 3222-5321

defensoria.ma.def.br

PORTARIA Nº 73 – DPGE, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo

art. 17, VI e X da Lei Complementar Estadual nº 19, de 11 de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A,

III da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO a Portaria nº 0093 – DPGE, de 4 de fevereiro de 2025, que

instituiu o Comitê Gestor de Responsabilidade Socioambiental da Defensoria Pública do Estado

do Maranhão;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a composição do Comitê Gestor de

Responsabilidade Socioambiental, com vistas a maior produtividade, empenho e dedicação às

metas institucionais de sustentabilidade e justiça socioambiental para o exercício de 2026;

CONSIDERANDO que o Comitê continuará composto por 12 (doze) membros(as),

com as devidas adequações;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição do COMITÊ GESTOR DE

RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL, instituído pela Portaria nº 0093 – DPGE, de

4 de fevereiro de 2025, que passa a ser integrada pelos seguintes membros:

1. ANDRÉIA FERREIRA DE ASSIS SAUAIA, Secretária Executiva, matrícula nº 2745495,

na qualidade de presidente;

2. CATARINA PINHEIRO SILVA, Chefe da Divisão de Serviços Gerais e Transportes,

Matrícula nº 2199545, na qualidade de vice-presidente;

3. LUÍS OTÁVIO RODRIGUES DE MORAES FILHO, Diretor Geral/ Defensor Público,

Matrícula no 2120640, na qualidade de membro;

4. ELAINNE ALVES DO RÊGO BARROS MONTEIRO, Diretora da Escola

Superior/Defensora Pública, Matrícula no 2246379, na qualidade de membra;

5. HEVANILDE FERRO CASTRO, Agente de Administração e Gestora de Atividade Meio,

Matrícula no 1047091, na qualidade de membra;

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís/MA – CEP 65075-696

Telefone: (98) 3231-5819 – (98) 3222-5321

defensoria.ma.def.br

6. MARIA DO SOCORRO BOAES BARBOSA SILVA, Chefe da Assessoria de

Comunicação, Matrícula nº 2006781, na qualidade de membra;

7. APARECIDA MARIA BRITO VEIGA, Supervisora Administrativa, matrícula nº 2246320,

na qualidade de membra;

8. LUIZ ROBERTO DA COSTA GOMES, Supervisor de Obras e Reformas, Matrícula nº

2743888, na qualidade de membro;

9. LUIZ GUSTAVO SANTOS DE ARAÚJO, Chefe da Assessoria de Planejamento e Ações

Estratégicas, Matrícula nº 2496891, na qualidade de membro;

10. MARCUS DA CRUZ SANTOS, Assessor Sênior, matrícula nº 2223568, na qualidade de

membro;

11. ANA HELOÍSA DE AQUINO E SOUZA, Defensora Pública, matrícula nº 2744407, na

qualidade de membra;

12. SANDRA MARIA TRAVASSOS SETÚBAL, Supervisora de Estágio, matrícula

nº 2748457, na qualidade de membra.

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-se.

Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado do Maranhão, em São Luís, 21 de

janeiro de 2026.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES

Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

GABRIEL SANTANA
FURTADO
SOARES:0521197147
7

Assinado de forma digital por
GABRIEL SANTANA FURTADO
SOARES:05211971477
Dados: 2026.01.27 16:38:33
-03'00'